
Pernambuco , 08 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3879 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 100 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 161, DE 02 DE JULHO DE 2025. 

 

EMENTA: EXONERA DO CARGO EM 

COMISSÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA DE 

REGULAÇÃO, AUDITORIA, CONTROLE E 

AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS E SISTEMAS DE 

INFORMAÇÕES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 93, IX, da Lei Orgânica Municipal 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° Exonerar, a pedido, FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA 

PRIMO, inscrito no CPF sob o nº 057.151.934-27, do Cargo em 

Comissão de Diretoria Executiva de Regulação, Auditoria, Controle e 

Avaliação de Serviços e Sistemas de Informações - símbolo CC1A, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° Determinar à Secretaria de Administração e Tecnologia a 

adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo do 

estabelecido no artigo anterior. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de julho de 2025. 

Art. 4° Ficam revogadas as demais disposições em contrário. 

  

Publique – se e Registre –se 

  

Gabinete do Prefeito 

  

Limoeiro, 02 de julho de 2025. 

  

ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:1F1BA62B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 162, DE 03 DE JULHO DE 2025. 

 

EMENTA: NOMEIA PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE ASSESSORIA DE OPERAÇÃO E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 93, IX, da Lei Orgânica Municipal e Lei Complementar 

172/2025. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° Nomear MARCOS ANTÔNIO RAULINHO DA SILVA, 

inscrito no CPF sob o nº 892.664.634-34, para ocupar o Cargo em 

Comissão de Assessoria de Operação - símbolo CC4, lotado na 

Secretaria de Defesa Social e Trânsito. 

Art. 2° Determinar à Secretaria de Administração e Tecnologia a 

adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo do 

estabelecido no artigo anterior. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 02 de julho de 2025. 

Art. 4° Ficam revogadas as demais disposições em contrário. 

  

Publique – se e Registre –se 

  

Gabinete do Prefeito 

  

Limoeiro, 03 de julho de 2025. 

  

ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA 

Prefeito 

  

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:B64F714F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 163, DE 03 DE JULHO DE 2025. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 

artigo 93, IX, da Lei Orgânica Municipal e, tendo em vista o artigo 

109, VI, c/c artigo 130 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968 – 

Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado de Pernambuco, 

de aplicação subsidiária à Lei Complementar Municipal nº 001/93 

  

CONSIDERANDO a Portaria nº 208/2023 que concedeu a licença 

para trato de interesse particular (sem vencimentos) à servidora pelo 

período de 2 (dois) anos, com vigência de 01/07/2023 a 01/07/2025; 

  

CONSIDERANDO o requerimento da servidora de renovação da 

licença para trato de interesse particular, datado de 01 de julho de 

2025, a deliberação da secretaria de origem através do Ofício nº 

742/2025, a certidão da Coordenação de Recursos Humanos e o 

disposto no artigo 130, §2°, da Lei 6.123/68 (Estatuto dos 

Funcionários Públicos Civis do Estado de Pernambuco), aplicada 

subsidiariamente a esta municipalidade; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Conceder, a pedido, a renovação da LICENÇA PARA 

TRATO DE INTERESSE PARTICULAR (sem vencimentos) à 

servidora NEURACI ALVES DA SILVA, matrícula nº 82.674, 

Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Esportes. 

  

Art. 2º O período da licença para trato de interesse particular será de 2 

(dois) anos, com vigência de 02/07/2025 a 02/07/2027. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 02 de julho de 2025. 

  

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em sentido contrário. 

  

Publique – se e Registre –se 

  

Gabinete do Prefeito 

  

Limoeiro, 03 de julho de 2025. 

  

ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:2F02E8C9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 164, DE 07 DE JULHO DE 2025. 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROVIMENTO DO 

CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE E AGENTE DE COMBATE ÀS 

ENDEMIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 93, IX, da Lei Orgânica Municipal 

  

CONSIDERANDO a Portaria nº 31/2025 que dispõe sobre a 

organização territorial da Atenção Básica do Município de Limoeiro-



Pernambuco , 08 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3879 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 101 

 

PE com a delimitação das áreas de abrangência a serem seguidas pelas 

Unidades Básicas de Saúde; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° Abrir Seleção Pública, para a contratação de 22 (vinte e dois) 

profissionais de nível médio para o preenchimento de vagas no cargo 

de Agente Comunitário de Saúde – ACS e 05 (cinco) profissionais de 

nível médio para o preenchimento de vagas no cargo de Agente 

Combate às Endemias-ACE, observadas as regras contidas no Anexo 

Único, integrantes da presente Portaria. 

  

Art. 2° Estabelecer que os cargos de que trata a presente Portaria será 

provido, em caráter efetivo pelos candidatos aprovados e classificados 

dentro do número de vagas oferecidas. 

  

Art. 3° Instituir a Comissão Coordenadora da Seleção Pública, 

responsável por sua normatização e o acompanhamento de sua 

execução, ficando, desde já, designados os seguintes membros, sob a 

presidência da primeira, conforme Portaria nº 42, de 23 de janeiro de 

2025. 

  

Art.4° Estabelecer que é de responsabilidade do Instituto de Apoio à 

Universidade de Pernambuco - IAUPE a criação das condições 

técnicas necessárias à inscrição, elaboração, aplicação e correção das 

provas, julgamento dos recursos, execução do curso de formação, 

entrega do resultado final, além de todos os comunicados que se 

fizerem necessários. 

  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em sentido contrário. 

  

Publique – se e Registre –se 

  

Gabinete do Prefeito 

Limoeiro, 07 de julho de 2025. 

  

ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA 
Prefeito 

  

ANEXO I - QUANTITATIVO DE VAGAS E LISTA DE RUAS 

QUE COMPÕEM A ÁREA DE ABRANGÊNCIA 
  
ACS 

ÁREA DE ABRANGÊNCIA 
QUANTITATIVO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

RESERVA 

PCD 

UBS JACY ESTELITA- GAMELEIRA 01   

UBS EMERENCIANA WANDERLEY DO 

RÊGO- MENDES 
01   

UBS JENESIO DE QUEIROZ SANTOS- 

CONVALES 
01   

UBS NELSON DE AQUINO- JOÃO 

ERNESTO 
03 01 

-UBS DR LUIZ CABRAL PIMENTEL- 

ALTO SÃO SEBASTIÃO 
03   

UBS DR. NILTON PESSOA PIMENTEL- 

REDENTOR 
01   

UBS GERALDO DE MEDEIROS- CONGAL 03   

UBS FRANCISCO AZEVEDO LINS- 

SANTA TEREZINHA 
01   

UBS LAGOA AZUL 03 01 

UBS JUÁ 03   

TOTAL: 20 VAGAS 02 VAGAS 

ACE   

TOTAL: 04 VAGAS 01 VAGA 

 

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:5E6588FE 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MANARI 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO CÂMARA MUNICIPAL DE 

VERADORES DE MANARI - CASA JOEL PEDRO DA SILVA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO n°008/2025 

PROCESSO ADM: n°008/2025. MODALIDADE: PREGÃO 

ELETRÔNICO n°002/2025. NATUREZA DO 

OBJETO:COMPRA OBJETO AQUISIÇÃO PARCELADA DE 

COMBUSTÍVEIS, GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S-10, 

PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA DE 

VEREADORES DE MANARI/PE, conforme Condições, quantidades 

e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. VALOR 

TOTAL R$ 75.180,00 (setenta e cinco mil e cento e oitenta 

reais).ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/07/2025 às 10h00. O 

edital está disponível: http://www.bnc.org.broupôr o e-mail 

licitacao@manari.pe.leg.br. 

  

Manari-PE, 07 de julho de 2025. 

  

JOÃO PEREIRA DE QUEIROZ 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Márcio Omena Ramos Pita 

Código Identificador:D65258D9 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

  

O MUNICÍPIO DE MANARI, ESTADO DE PERNAMBUCO, 

Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

01.626.099/0001-02, com sede à Rua Dom Pedro I S/N - Centro - 

Manari –PE, CEP nº 56.565-000, através da SECRETARIA DE 

FINANÇAS TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO 

Nº 045/2025. CUJO OBJETO DESTINA-SE A CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA HABILITADA PARA RECUPERAÇÃO DE 

DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL DO 

MUNICÍPIO DE MANARI/PE. LICITANTE VENCEDORA: Prime 

Soluções & Construções EIRELI-ME, CNPJ nº 27.056.094/0001-77, 

estabelecido na Rua Manoel Moreno, nº 3 – centro – Venturosa/PE. 

CEP. 55.270-000, vencedora com a quantia de R$2.328.749,91(dois 

milhões, trezentos e vinte e oito mil, setecentos e quarenta e nove 

reais e noventa e um centavos). 

  

Manari-PE, 07 de julho de 2025. 

.  

  

Município de Manari 

CNPJ: 01.626.099/0001-02 

ANTONIO ELYO CHAVEIRO OLIVEIRA 
Portaria Nº 010/2025, de 06 de Janeiro de 2025. 

Secretário de Finanças e Planejamento Do Município de Manari/PE. 

 

Publicado por: 
Márcio Omena Ramos Pita 

Código Identificador:FECB6C99 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

  

O MUNICÍPIO DE MANARI, ESTADO DE PERNAMBUCO, 

Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

01.626.099/0001-02, com sede à Rua Dom Pedro I S/N - Centro - 

Manari –PE, CEP nº 56.565-000, através da SECRETARIA DE 

FINANÇAS TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO 

Nº 049/2025. CUJO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

HABILITADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 

DE BARRAGENS, CACIMBAS E AÇUDES EM DIVERSAS 

ÁREAS DO MUNICÍPIO DE MANARI/PE. LICITANTE 

VENCEDORA: E & M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, com 

sede Rua Rio Branco, 111, centro – CEP: 56.550-000 ITAÍBA/PE, 


